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四川省农业灌溉用水定额的修订
王君勤 1， 王朝勇 1， 廖鸿茜 2

（1.四川省水利科学研究院，610072，成都；2.四川省节约用水办公室，610016，成都)

摘 要： 根据自然地理及农业发展特点，分析了影响四川灌溉用水定额的因素及处理方法。 结合四川省各地的
地貌、气候、作物种植及水资源等差异将全省划分为 5 个区，采用典型调查方法确定了灌溉用水基准定额，并通
过综合分析提出了灌溉用水定额的计算方法和调节系数，重新修订了四川农业灌溉用水定额。
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Abstract: The factors related to the quota of irrigated water use and the corresponding management solutions are
presented in accordance with the local natural geographical conditions and agricultural development features. Five
zones are divided based on the characteristics of topographic feature, climate condition, crop plantation and
water resources. Reference quota of irrigated water use is defined by a typical survey. A practical calculation
method with the adjusting coefficient is proposed, and the Quota of irrigated water use in Sichuan province is
revised by using the method.
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四川农田灌溉用水为全省用水

大户，占全省总用水量的 52.7%（2007
年）。 加强灌溉用水管理，建立科学、
合理的灌溉用水指标和可行的考核

体系 ，积极推进 “总量控制 ，定额管
理”的节水管理制度 ，对发展节水农
业具有重大意义。 2002 年 7 月 12 日
四川省水利厅和质量技术监督局共

同发布了《四川省用水定额（试行）》，
对四川省农业 、工业、城镇用水定额
标准作了规定。 试行期间，用水定额
标准得到广泛应用，然而随着全省经
济社会快速发展 ，用水方式、用水工
艺发生了很大变化，以净定额为主的
《四川省用水定额 （试行）》已不适宜
计量考核和节水型社会建设的需要。

2006 年起，四川省着手开展了全省用
水定额修订工作。
本次修订以水利部《用水定额编

制技术导则》及相关法律法规为依据，

坚持“科学性、可行性、节约性和突出
重点”的原则，以调查统计分析方法
为主，取得了以斗渠口作为计量点的
作物灌溉用水基准定额和净灌溉用

水定额。

一、四川省灌溉用水定额的
影响因素及其处理方法

影响四川农业灌溉用水量的因

素很多， 大致可分为基本影响因素、
硬影响因素及软影响因素等 3 类。

1.基本影响因素
①自然条件。 包括地貌、降水量、

蒸发量、光照、热量等，对灌溉用水定
额的影响采用分区的方法解决。

②土壤类型。 土壤、作物和水有
着密切的关系，土壤质地的变化制约
着土壤中水的扩散交换过程 ， 鉴于
此，本次修订中引入土壤类型调节系
数以反映土壤类型对灌溉用水定额

的影响。 土壤质地是指土壤的砂黏程
度，四川农区主要有轻壤 、中壤和黏
壤（黏土）。

③作物种类。 四川农作物种类繁
多， 作物种类不同则需水量不同，对
于作物的影响采用按作物种类制定

灌溉用水定额的方法解决。

2.硬影响因素
主要有工程类型、 水源类型、灌

区规模、附加用水等。 四川省灌溉多
以引地表水灌溉为主，取地下水灌溉
很少， 且灌溉以中小型水利工程为
主， 因此在诸多的硬影响因素中，本
次修订中重点考虑了输水工程类型

对灌溉用水定额的影响。

3.软影响因素
主要有灌区运行管理 、 农艺措

施、作物品种、田间水土管理、灌溉习
惯等。 为便于全面推行灌溉用水计量
管理制度，提出了“时段配水”的管理
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表 1 四川省农业灌溉用水定额表

因素，为四川省灌区分时段配水提供
科学、合理依据。 “时段配水”的管理
因素通过引入时段配水调节系数予

以解决。

二、灌溉分区

四川省地形以山地为主，丘陵次
之，平原和高原较少，可分为东西两
大地貌单元，东部为四川盆地，西部
为高山高原区。 东部盆地属亚热带湿
润气候，西部高原垂直方向上有亚热
带到永冻带的各种气候类型，其中东
部盆地是全省经济较发达的区域。 农
田灌溉受自然因素的影响大，在保持
东、西部两大自然区的前提下以四川

181 个行政县（区、市）为基本单元，根
据气候、水资源、土壤、地貌、种植结
构等因素， 将四川全省划分为 5 个
区：Ⅰ———成都平原区（27 个县、市、
区）、Ⅱ———盆地丘陵区（68 个县、市、
区 ）、Ⅲ———盆周山区 （31 个县 、市 、
区）、Ⅳ———川西南山地区 （24 个县 、
市 、区 ）和Ⅴ———高原山地区 （31 个
县）。

三、灌溉用水定额的修订方法

（1）典型年选取
2004—2006 年中，2004 年接近中

等年、2005 年为丰水年、2006 年为枯
水年。 选择 2006 年为调查现状年。

（2）典型县和灌区的选取
每个市（州）选 1～2 个县，每个灌

区选 1～3条典型斗渠进行调查。 所选
典型县和典型灌区的自然地理、 水资
源特点、作物种植、工程类型、水源工程
形式、 节水灌溉发展水平等要有代表
性。 依据选取原则，在征求多方意见的
基础上，共选取 24个典型县（市、区）、
12个灌区作为本次调查对象。

（3）选取主要农作物
根据四川省农业统计资料确定

出全省主要农作物，即小麦、水稻、玉
米、薯类、豆类、油菜、花生、棉花、甘
蔗、烟叶、青饲料、蔬菜、花卉、水果、
其他，基本涵盖了四川省各地区主要

灌溉作物。
（4）输水工程类型
2006 年， 四 川 省 有 效 灌 溉 面

积为 248.699 万 hm2， 节水灌溉面 积
为 101.125 万 hm2，节水灌溉面积仅占
有效灌溉面积的 40.7%， 土渠输水方

行业
代码

行 业
名 称

产品名称 定额单位 灌溉分区
田间净灌溉
用水定额
（ m净）

灌溉用水
基准定额

(m0 )

011 谷物及其他
作物的种植

012 蔬菜 、 园艺
作物的种植

013
水果 、坚果 、
饮料和香料
作物的种植

021 林木的培育
和种植

苗圃 m3/hm2 全省综合 1 650* 2 400*

水稻

小麦

玉米

薯类

油菜

花生

豆类

棉花

甘蔗

烟草

青饲料

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

450

600
600
750
825

900*

825

975
900
1 125
1 200

1 350*

蔬菜△
（露地）

大棚蔬菜△

m3/hm2

海椒

黄瓜

花菜

莴笋

洋葱

冬瓜

四季豆

花卉

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

375
600
300
300
600
375
450

1 125*

600
900
450
450
900
675
750

1 650*

水果△

苹果

梨

桃

柑橘

李子

芒果

枇杷

西瓜

葡萄

草莓

核桃

猕猴桃

茶叶

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

全省综合

825*

825*
900*

600*

825*
825*
900*
900*
750
975*
975
375*
540*
1 500*

1 275*

1 200*
1 350*

900*

1 275*
1 275*
1 425*
1 350*
1 125
1 425*
1 500
600*
900*
2 250*

Ⅰ
Ⅱ
Ⅲ
Ⅳ

4 800
4 200
3 900
6 150

6 900
6 525
6 300
10 200

Ⅰ
Ⅱ
Ⅲ
Ⅳ

900
600
450
975

1 275
900
750
1 650

ⅠⅡ Ⅲ
Ⅳ

600
1 275

900
2 175

ⅠⅡ Ⅲ 450 750
Ⅳ 675 1 050

Ⅰ
Ⅱ Ⅲ

900
525

1 350
825

Ⅰ

Ⅱ Ⅲ

Ⅳ

1 275*

900*

2 550*

2 025*
1 500*
8 925
4 200*

m3/hm2

m3/hm2

m3/hm2

Ⅰ
Ⅱ Ⅲ
Ⅳ

1 950*
1 350*
3 150*

3 000*
2 250*
5 250*

注：1.*指全年农业灌溉用水定额。
2.△指多个品种蔬菜或多种果树间作下的农业灌溉用水定额。

3.水稻灌水技术：浅灌中蓄晒；旱作物灌水技术：厢沟浸灌、浇灌；水果灌水技术：穴灌、浇灌。
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注：1.本表数据来源于对已防渗渠道调查资料的综合分析。
2.有实测值的地区应按其实测值执行。若无实测值又未实施节水改造灌区，可将表中渠系水
利用系数乘以 0.85，田间水利用系数乘以 0.95 作为近似值暂时采用。

表 2 四川省农业灌溉用水定额调节系数表

表 3 四川省农业灌溉水利用系数表(已实施节水改造灌区)

式仍为主要灌溉工程类型；节水灌溉
工程形式中渠道防渗面积占节水灌

溉总面积的 86.2%，喷滴灌、微灌、低
压管灌等方式比例很小。 由于经济发
展水平限制，今后 5 年内四川省节水
改造工程仍以渠道防渗为主。 土渠和
防渗渠道的灌溉水利用率差异较大，
为此本次修订中只考虑土渠和防渗

渠道两种工程类型。
（5）灌溉用水定额的核定及考核

位置

四川省大型灌区管理单位一般

管理干渠，中型灌区管理单位一般管
理干、支渠，小型灌区一般只有干支
渠而没有斗渠，并由所在村社组织管
理。 四川灌溉用水的考核位置较多，
核定时需统一采用斗口核定，但实际
操作时可能会出现困难，因此要采用
灵活的计量方法，即先用已有数据和

参数表计算出当地净灌溉用水定额，
然后根据渠道实际分级，用实测的渠
道水利用系数反算出考核位置和渠

首的灌溉用水定额。

四、四川省灌溉用水定额计算

1.计量考核位置灌溉用水定额
某种作物在某种条件 （工程类

型、土壤类型、配水阶段）下的农业灌
溉用水定额（m）可按下式计算：

m=m0·K1·K2·K3 （1）
m0=m净/（η下·η田间） （2）

式中，m0 为农业灌溉用水基准定额，
计量位置在斗口的可由表 1查得，计
量位置不在斗口的可由（2）式计算得
到；m净为田间净灌溉用水定额，可由
表 1查得；η下为计量考核位置以下实
测渠系水利用系数； η田间为实测田间
水利用系数 ；K1 为工程类型调节系

数， 计量位置在斗口的可由表 2 查
得， 计量位置不在斗口的取 K1=1；K2

为土壤类型调节系数 ， 可由表 2 查
得；K1为时段配水调节系数，可由表 2
查得。

2.渠首毛灌溉用水定额
农业灌溉用水定额折算到渠首

的毛灌溉用水定额 （m毛） 可按下式
计算：

m毛 =m/η上
式中，η上为计量考核位置以上渠系水
利用系数， 计量位置在斗口的则由
表 3 查得，计量考核位置不在斗口的
则取其实测值。

五、成果合理性分析

为衡量四川省灌溉用水定额

修订成果的准确可靠性 ，在全省范
围内进行了灌溉用水量平衡分析 。
选择 2005 年 、2006 年两年分别作
了灌溉用水量分析 （其中作物种
类 、灌溉面积 、灌溉可供水量等数
据出自于四川省农业统计年鉴 、四
川省水利统计年鉴 、四川省水资源
公报等 ），结果表明 ，采用年末实际
灌溉面积 （考虑复种指数 ）计算分
析得出折算到水源的灌溉用水量

2005 年 为 118.5 亿 m3， 2006 年为
140.2 亿 m3，而 2005 年全省实际农田
灌溉用水量为 120.9 亿 m3，2006 年为
145.2 亿 m3， 计算得到灌溉用水量均
略低于现状灌溉用水量，符合灌溉用
水总量控制的要求。
从分析可看出，本次修订的农业

灌溉用水定额能满足需要， 准确、可
行。 ■
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调节系数名称 符号 作物种类 调节系数

工程类型调节系数 K1

土壤类型调节系数 K2

时段配水调节系数 K3 水稻

水稻

其他

防渗渠道地面灌

土渠输水地面灌

防渗渠道地面灌

土渠输水地面灌

1.00

1.20

1.00

1.15

水稻

其他

轻壤

中壤

黏壤、黏土

轻壤

中壤

黏壤、黏土

1.35

1.00

0.85

1.25

1.00

0.90
泡田

泡田+前期用水

全生育期(含泡田）

冬水田补水

0.30

0.52

1.00

0.25

分区 符号 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

灌溉水利用系数 η 0.55 0.52 0.50 0.50

η上 0.79 0.81 0.83 0.83

η下 0.73 0.70 0.68 0.68

田间水利用系数 η田间 0.95 0.92 0.89 0.89

渠系水利用系数
斗口以上

斗口以下
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