四川省农业灌溉用水定额的修订

王君勤1, 王朝勇1, 廖鸿茜2

(1.四川省水利科学研究院,610072,成都;2.四川省节约用水办公室,610016,成都)

摘 要:根据自然地理及农业发展特点,分析了影响四川灌溉用水定额的因素及处理方法。结合四川省各地的地貌、气候、作物种植及水资源等差异将全省划分为5个区,采用典型调查方法确定了灌溉用水基准定额,并通过综合分析提出了灌溉用水定额的计算方法和调节系数,重新修订了四川农业灌溉用水定额。关键词:农业灌溉;用水定额:修订;四川省

Revision of quota of irrigated water use in Sichuan Province//Wang Junqin, Wang Chaoyong, Liao Hongxi

Abstract: The factors related to the quota of irrigated water use and the corresponding management solutions are presented in accordance with the local natural geographical conditions and agricultural development features. Five zones are divided based on the characteristics of topographic feature, climate condition, crop plantation and water resources. Reference quota of irrigated water use is defined by a typical survey. A practical calculation method with the adjusting coefficient is proposed, and the Quota of irrigated water use in Sichuan province is revised by using the method.

Key words: agricultural irrigation; water use quota; revision; Sichuan Province中图分类号:S27文献标识码:A文章编号:1000-1123(2009)13-0026-03

四川农田灌溉用水为全省用水 大户,占全省总用水量的 52.7%(2007 年)。加强灌溉用水管理,建立科学、 合理的灌溉用水指标和可行的考核 体系,积极推进"总量控制,定额管 理"的节水管理制度,对发展节水农 业具有重大意义。2002年7月12日 四川省水利厅和质量技术监督局共 同发布了《四川省用水定额(试行)》, 对四川省农业、工业、城镇用水定额 标准作了规定。试行期间,用水定额 标准得到广泛应用,然而随着全省经 济社会快速发展,用水方式、用水工 艺发生了很大变化,以净定额为主的 《四川省用水定额(试行)》已不适宜 计量考核和节水型社会建设的需要。 2006年起,四川省着手开展了全省用 水定额修订工作。

本次修订以水利部《用水定额编制技术导则》及相关法律法规为依据,

坚持"科学性、可行性、节约性和突出 重点"的原则,以调查统计分析方法 为主,取得了以斗渠口作为计量点的 作物灌溉用水基准定额和净灌溉用 水定额。

一、四川省灌溉用水定额的 影响因素及其处理方法

影响四川农业灌溉用水量的因素很多,大致可分为基本影响因素、硬影响因素及软影响因素等 3 类。

1.基本影响因素

①自然条件。包括地貌、降水量、蒸发量、光照、热量等,对灌溉用水定额的影响采用分区的方法解决。

②土壤类型。土壤、作物和水有 着密切的关系,土壤质地的变化制约 着土壤中水的扩散交换过程,鉴于 此,本次修订中引入土壤类型调节系 数以反映土壤类型对灌溉用水定额 的影响。土壤质地是指土壤的砂黏程度,四川农区主要有轻壤、中壤和黏壤(黏土)。

③作物种类。四川农作物种类繁多,作物种类不同则需水量不同,对于作物的影响采用按作物种类制定灌溉用水定额的方法解决。

2.硬影响因素

主要有工程类型、水源类型、灌区规模、附加用水等。四川省灌溉多以引地表水灌溉为主,取地下水灌溉很少,且灌溉以中小型水利工程为主,因此在诸多的硬影响因素中,本次修订中重点考虑了输水工程类型对灌溉用水定额的影响。

3.软影响因素

主要有灌区运行管理、农艺措施、作物品种、田间水土管理、灌溉习惯等。为便于全面推行灌溉用水计量管理制度,提出了"时段配水"的管理

收稿日期:2009-05-06

作者简介:王君勤(1973—),女,工程师,主要从事节水与水资源研究工作。

基金项目:四川省财政厅省级水资源费项目"用水定额修订"。

2009.13 中国水利

因素,为四川省灌区分时段配水提供 科学、合理依据。"时段配水"的管理 因素通过引入时段配水调节系数予 以解决。

二、灌溉分区

四川省地形以山地为主,丘陵次 之,平原和高原较少,可分为东西两 大地貌单元,东部为四川盆地,西部 为高山高原区。东部盆地属亚热带湿 润气候,西部高原垂直方向上有亚热 带到永冻带的各种气候类型,其中东 部盆地是全省经济较发达的区域。农 田灌溉受自然因素的影响大,在保持 东、西部两大自然区的前提下以四川 181 个行政县(区、市)为基本单元,根 据气候、水资源、土壤、地貌、种植结 构等因素,将四川全省划分为5个 区: ——成都平原区(27个县、市、 区)、 ——盆地丘陵区(68 个县、市、 区)、 ——盆周山区(31 个县、市、 区)、 ——川西南山地区(24 个县、 市、区)和 ——高原山地区(31个 县)。

三、灌溉用水定额的修订方法

(1)典型年选取

2004—2006 年中,2004 年接近中 等年、2005 年为丰水年、2006 年为枯 水年。选择 2006 年为调查现状年。

(2)典型县和灌区的选取

每个市(州)选 1~2 个县,每个灌区选 1~3 条典型斗渠进行调查。所选典型县和典型灌区的自然地理、水资源特点、作物种植、工程类型、水源工程形式、节水灌溉发展水平等要有代表性。依据选取原则,在征求多方意见的基础上,共选取 24 个典型县(市、区)、12 个灌区作为本次调查对象。

(3)选取主要农作物

根据四川省农业统计资料确定出全省主要农作物,即小麦、水稻、玉米、薯类、豆类、油菜、花生、棉花、甘蔗、烟叶、青饲料、蔬菜、花卉、水果、其他,基本涵盖了四川省各地区主要

灌溉作物。

(4)输水工程类型

2006年,四川省有效灌溉面

积为 248.699 万 hm², 节水灌溉面 积 为 101.125 万 hm², 节水灌溉面积仅占 有效灌溉面积的 40.7%, 土渠输水方

表 1 四川省农业灌溉用水定额表

行业 代码	行 业 名 称	产品名称	定额单位	灌溉分区	田间净灌溉用水定额	灌溉用水 基准定额
					(加海)	(m ₀)
011					4 800	6 900
	谷物及其他 作物的种植	水稻	m^3/hm^2		4 200	6 525
		3.11			3 900	6 300
					6 150	10 200
		小麦	m³/hm²		900	1 275
					600	900
					450	750
					975	1 650
		玉米	m³/hm²		600	900
					1 275	2 175
		薯类	m³/hm²	全省综合	450	825
		油菜	m^3/hm^2		900	1 350
		/ 出米	m ⁻ /nm ⁻		525	825
		花生	m³/hm²	全省综合	600	975
		豆类	m³/hm²	全省综合	600	900
		棉花	m³/hm²	全省综合	750	1 125
		甘蔗	m³/hm²	全省综合	825	1 200
					450	750
		烟草	m³/hm²		675	1 050
		青饲料	m³/hm²	全省综合	900*	1 350*
					1 275*	2 025*
		蔬菜△ (露地)	m^3/hm^2		900*	1 500* 8 925
					2 550*	4 200*
			m³/hm²		1 950*	3 000*
	蔬菜、园艺作物的种植	大棚蔬菜△	m³/hm²		1 350*	2 250*
			m³/hm²		3 150*	5 250*
0.1.0		海椒	m³/hm²	全省综合	375	600
012		黄瓜	m³/hm²	全省综合	600	900
			m³/hm²	全省综合	300	450
		三 <u>化米</u> 莴笋	m³/hm²	全省综合	300	450
				全省综合		
		洋葱	m ³ /hm ²		600	900
		冬瓜	m³/hm²	全省综合	375	675
		四季豆	m³/hm²	全省综合	450	750
		花卉	m³/hm²	全省综合	1 125*	1 650*
	水果、坚果、 饮料和香料 作物的种植	水果△	m³/hm²	全省综合	825*	1 275*
		苹果	m³/hm²	全省综合	825*	1 200*
		梨	m³/hm²	全省综合	900*	1 350*
013		桃	m³/hm²	全省综合	600*	900*
		柑橘	m³/hm²	全省综合	825*	1 275*
		李子	m³/hm²	全省综合	825*	1 275*
		芒果	m³/hm²	全省综合	900*	1 425*
		ルセ 北杷	m³/hm²	全省综合	900*	1 350*
		西瓜	m³/hm²	全省综合	750	1 125
		葡萄	m ³ /hm ²	全省综合	975*	1 425*
		 草莓	m ³ /hm ²	全省综合		1 500
					975 275*	
		核桃	m ³ /hm ²	全省综合	375*	600*
		猕猴桃	m³/hm²	全省综合	540*	900*
	11 1 44 14 1	茶叶	m³/hm²	全省综合	1 500*	2 250*
021	林木的培育 和种植	苗圃	m^3/hm^2	全省综合	1 650*	2 400*

- 注:1.* 指全年农业灌溉用水定额。
 - 2.△指多个品种蔬菜或多种果树间作下的农业灌溉用水定额。
 - 3.水稻灌水技术:浅灌中蓄晒;旱作物灌水技术:厢沟浸灌、浇灌;水果灌水技术:穴灌、浇灌。

CHINA WATER RESOURCES 2009.13

式仍为主要灌溉工程类型;节水灌溉工程形式中渠道防渗面积占节水灌溉总面积的 86.2%,喷滴灌、微灌、低压管灌等方式比例很小。由于经济发展水平限制,今后 5 年内四川省节水改造工程仍以渠道防渗为主。土渠和防渗渠道的灌溉水利用率差异较大,为此本次修订中只考虑土渠和防渗渠道两种工程类型。

(5)灌溉用水定额的核定及考核 位置

四川省大型灌区管理单位一般管理干渠,中型灌区管理单位一般管理干、支渠,小型灌区一般只有干支渠而没有斗渠,并由所在村社组织管理。四川灌溉用水的考核位置较多,核定时需统一采用斗口核定,但实际操作时可能会出现困难,因此要采用灵活的计量方法.即先用已有数据和

参数表计算出当地净灌溉用水定额, 然后根据渠道实际分级,用实测的渠 道水利用系数反算出考核位置和渠 首的灌溉用水定额。

四、四川省灌溉用水定额计算

1.计量考核位置灌溉用水定额

某种作物在某种条件 (工程类型、土壤类型、配水阶段)下的农业灌溉用水定额(m)可按下式计算:

$$m = m_0 \cdot K_1 \cdot K_2 \cdot K_3 \tag{1}$$

$$m_0 = m_{\not\equiv} / (\eta_{\top} \cdot \eta_{\boxplus \mid \parallel})$$
 (2)

式中, m_0 为农业灌溉用水基准定额,计量位置在斗口的可由表 1 查得,计量位置不在斗口的可由(2)式计算得到; m_p 为田间净灌溉用水定额,可由表 1 查得; η_{F} 为计量考核位置以下实测渠系水利用系数; η_{H} 间为实测田间水利用系数; K_1 为工程类型调节系

数,计量位置在斗口的可由表 2 查得,计量位置不在斗口的取 $K_1=1$; K_2 为土壤类型调节系数,可由表 2 查得; K_1 为时段配水调节系数,可由表 2 查得。

2.渠首毛灌溉用水定额

农业灌溉用水定额折算到渠首的毛灌溉用水定额 (m_{ϵ}) 可按下式计算:

$$m_{\text{ff}} = m/\eta_{\text{h}}$$

式中, η_{\perp} 为计量考核位置以上渠系水利用系数, 计量位置在斗口的则由表3查得,计量考核位置不在斗口的则取其实测值。

五,成果合理性分析

为衡量四川省灌溉用水定额 修订成果的准确可靠性,在全省范 围内进行了灌溉用水量平衡分析。 选择 2005 年、2006 年两年分别作 了灌溉用水量分析(其中作物种 类、灌溉面积、灌溉可供水量等数 据出自于四川省农业统计年鉴、四 川省水利统计年鉴、四川省水资源 公报等),结果表明,采用年末实际 灌溉面积(考虑复种指数)计算分 析得出折算到水源的灌溉用水量 2005 年为 118.5 亿 m3, 2006 年为 140.2 亿 m3, 而 2005 年全省实际农田 灌溉用水量为 120.9 亿 m3,2006 年为 145.2 亿 m3, 计算得到灌溉用水量均 略低于现状灌溉用水量,符合灌溉用 水总量控制的要求。

从分析可看出,本次修订的农业 灌溉用水定额能满足需要,准确、可 行。 ■

参考文献:

- [1] 杜秀文,郭慧滨.全国灌溉用水定额编制中的技术研究[J].中国水利,2007(9). [2] 周芸,王朝勇.四川用水定额修订问题商榷[N].中国水利报,2006-8-17.
- [3] 四川省水利电力研究所. 四川省农田水分盈亏及农业干旱评估研究[R]. 1999.

责任编辑 张金慧

表 2 四川省农业灌溉用水定额调节系数表

调节系数名称	符号	作物种类	调节系数		
	K_1	水稻	防渗渠道地面灌	1.00	
工程类型调节系数			土渠输水地面灌	1.20	
上 住 关 空 响 卫 尔 奴		其他	防渗渠道地面灌	1.00	
			土渠输水地面灌	1.15	
	K_2	水稻	轻壤	1.35	
			中壤	1.00	
土壤类型调节系数			黏壤、黏土	0.85	
工場天空峒卫尔奴		其他	轻壤	1.25	
			中壤	1.00	
			黏壤、黏土	0.90	
	<i>K</i> ₃	水稻	泡田	0.30	
时段配水调节系数			泡田+前期用水	0.52	
PI FX BC 小 调 T			全生育期(含泡田)	1.00	
			冬水田补水	0.25	

表 3 四川省农业灌溉水利用系数表(已实施节水改造灌区)

分区		符号				
灌溉水利用系数		η	0.55	0.52	0.50	0.50
海グル利田グ粉	斗口以上	η_{\pm}	0.79	0.81	0.83	0.83
渠系水利用系数	斗口以下	η_{\mp}	0.73	0.70	0.68	0.68
田间水利用	$\eta_{\scriptscriptstyle oxtle{H} ar{ heta}}$	0.95	0.92	0.89	0.89	

注:1.本表数据来源于对已防渗渠道调查资料的综合分析。

2.有实测值的地区应按其实测值执行。若无实测值又未实施节水改造灌区,可将表中渠系水利用系数乘以 0.85,田间水利用系数乘以 0.95 作为近似值暂时采用。